customary for ages, during which there is no direct record of

' This assertion is too confident. We have evidence in Kent for the
early existence of a division (regio) smaller than the shire. But these
regiones cannot be identified with the Kentish hundreds of a later time.

See Mr. Chadwick's Studies on Anglo-Saxon Institutions, p. 249.
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it ; and, thirdly, the application of the personal name and

organization of the hundred to the already existing territorial

division, which occurs in Germany as well as in England. The

last thus viewed becomes of minor importance ; as the special

names applied to the particular hundreds must in most cases

have existed previous to the application. The hundred-court

was the ordinary court of justice among the Franks and bore

the name of mallus. The law of Childebert and Clothaire

recognizes the existence of the territorial hundred even whilst

instituting a new measure of police. The law of Edgar has

a very much wider operation, regulating the practice of the

hundred-court in other respects. The coincidence in the

wording of the two documents is remarkable, rather as ex-

hibiting the traces of ancient common institutions than as

proving any direct connexion.

Decretio Childeberti regis, a.d. 596 ; (Mon. Germ. Historica, Leges i.

p. 15). Cap. IX. Si quis ceotenario aut cuilibet judici noluerit super
malefactorem adjuvare, Ix. solidis omnis modis condemnetur.
X. Et quicunque servum criminosum habuerit et ei judex rogaverit

ipsum praesentare, et noluerit, suum eregildum omnino componat.
XI. Similiter convenit ut si furtus factus fuerit, capitale de praesente

centena restituat, et causa centenarium cum centena requirat.

XII. Pari conditione convenit ut si una centena in alia centena vesti-

gium secuta fuerit et invenerit vel in quibuscunque fidelium nostrorum
terminis vestigium miserit, et ipsum in aliam centenam minime expellere

potuerit, aut convictus reddat latronem, aut capitale de praesente
restituat, et cum duodecim personis se ex hoc Sacramento exuat.

Decretio Clotharii regis, a.d. 511-558. (M. G. H., Leges i. p. 5)

Decretum est ut qui ad vigilias constitutas nocturnas fures non
caperent, eo quod per diversa intercedente conludio scelera sua prae-

termissas custodias exercerent, centenas fierent. In cujus centena
aliquid deperierit, capitale qui perdiderit recipiat, et latro, vel si in

alterius centenam appareat deduxisse et ad hoc admonitus si neglexerit,